
Janeček žádá odložení voleb. Neuznané
podpisy vysvětluje odmocninou
- CZ24 News | 15. prosince 2022

ČESKO: Stížnosti Karla Janečka ohledně podpisů Nejvyšší správní soud (NSS) nevyhověl.
Podle soudu totiž mezi jeho podpisy bylo příliš mnoho chybných údajů, a voleb se tak
nezúčastní. Janeček si však stěžuje, že tímto rozhodnutím byla poškozena jeho ústavní
práva. Současně také poukazuje na chybovost při kontrole podpisů.

Nejvyšší správní soud (NSS) v úterý rozhodl, kdo zabojuje o Hrad. Ze hry vyřadil kromě Denisy
Rohanové i podnikatele Karla Janečka, a to kvůli chybovosti. „Nevzdávám se a podám podnět k
Ústavnímu soudu. Věřím, že Ústavní soud nám vyhoví a volby odloží,“ uvedl Janeček.

Podle jeho slov u správního soudu zvítězil formalismus a lpění na nelogických pravidlech. „Nechci žít
v zemi, kde ten, kdo neobchází zákon – v daném případě kontrolou platnosti podpisů z nějakého
druhu databáze občanů – je v zásadní nevýhodě,“ řekl Janeček, který je přesvědčený, že jeden z
kandidátů takovou kontrolu využil.

Žádá odložení voleb

Janeček také přidal několik důvodů pro ústavní stížnost. „Máme s jistotou více než 50 tisíc podpisů,
kterými občané vyjádřili svou vůli. Významná část z nich nebyla uznána na základě špatných
pravidel, v rozporu se záměrem ústavy, například kvůli chybě petenta při udání adresy,“ vysvětlil.

Podle jeho slov není prokázáno, že by celkový výpočet správných podpisů byl méně než 50 tisíc bez
ohledu na stávající špatná pravidla. Důvod podle něj je, že v celkovém vzorku 17 tisíc chybělo k
nalezení pouze 19 chybně vyřazených podpisů.

„Vzhledem k tomu, že chyba odhadu v kontrolovaném vzorku je „odmocnina z (0.3x(1-0.3)x17000) =
5×12“, tedy více než trojnásobek počtu chybějících podpisů, je pravděpodobnost chybného neuznání
podpisů z důvodu náhodné chyby celých 37,5 procent,“ vypočítal Janeček.

Současně dodal, že zmíněné argumenty jsou tak zásadní, že Ústavní soud mu vyhoví a volby odloží.

Nepořádek v petici

Janečka ministerstvo vnitra do voleb původně nepustilo, protože po kontrole podpisů klesl pod
hranici 50 tisíc občanských podporovatelů. Janeček však výpočty a rozhodnutí ministerstva vnitra
zpochybňoval.

Soud mu nakonec započítal 433 podpisů, které vnitro neuznalo. Přes potřebných 50 tisíc podpisů se
ale ani tak nedostal. Na jeho arších bylo podle správního soudu mnoho vadných údajů. „Nepořádek v
petici pana kandidáta byl o něco větší, než nepořádek v práci ministerstva vnitra,“ řekl doslova
předseda soudního senátu.

Na rozhodnutí soudu v úterý reagoval i sám Janeček. „Situace je, jaká je. Nejvyšší správní soud
kontroloval velmi diskutabilní postup ministerstva vnitra a rozhodl. Důležité ale je to, že ten (volební)
systém je postaven špatně. Podám odvolání u Ústavního soudu. S jistotou teď můžu říct, že bylo více
než 50 tisíc lidí, kteří mě chtěli podpořit,“ řekl pro CNN Prima News.

https://cz24.news/janecek-zada-odlozeni-voleb-neuznane-podpisy-vysvetluje-odmocninou/
https://cz24.news/janecek-zada-odlozeni-voleb-neuznane-podpisy-vysvetluje-odmocninou/


 

ZDROJ: idnes.cz


